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Anotace

Název: Zavedení agilní metodiky vývoje softwaru

Diplomová práce je zaměřena na metodiky vývoje softwaru. Záměrem je vybrat a

navrhnout vhodnou agilní metodiku pro zkoumanou společnost. Teoretická část na úvod

představuje obor softwarové inženýrství a s ním spojené hlavní milníky ve vývoji

softwaru. Dále jsou v teoretické části představeny dva způsoby vývoje softwaru, jedním

je tradiční přístup a tím druhým je agilní přístup. V obou případech jsou vybrány hlavní

metodiky, které reprezentují daný způsob vývoje softwaru. Aplikační část je rozdělena

na čtyři kapitoly. V úvodu je analyzován současný stav procesu vývoje softwaru ve

společnosti GIST, s.r.o. Další kapitola je věnována případové studii, která rozebírá

používání agilních metodik a nástrojů po celém světě. Závěrečné dvě kapitoly

diplomové práce se soustředí na výběr vhodné agilní metodiky pro analyzovaný podnik

a následně se věnují návrhu na zavedení vybrané metodiky a jejich praktik.

Annotation

Title: Implementing Agile Software Development Methodology

This diploma thesis focuses on software development methodologies. The purpose of

this thesis is to select and to propose an appropriate agile methodology for the company

under review. The theoretical part introduces the field of software engineering and its

main milestones in software development. Furthermore, two ways of software

development are introduced in the theoretical part, one is the traditional approach and

the other one is the agile approach. In both cases, the main methodologies that represent

the software development method are selected. The application part is divided into four

chapters. The introduction analyses the current state of software development in the

company GIST, s.r.o. The next chapter presents a case study that analyses the use of

agile methodologies and agile tools across the world. The last two chapters of this

diploma thesis focus on the selection of the appropriate agile methodology for the

analysed company and then they deal with the proposal to introduce the selected

methodology and their practices.
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1 Úvod

Často slýcháváme, jak se doba rychle mění, co bude dál za pár let a tak dále. Mnohdy

jsou tyto fráze spojovány s informačními a komunikačními technologiemi, které

zastávají v dnešní společnosti dominantní pozici. Jsou všude kolem nás a není takřka

dne, aby se nám podařilo těmto technologiím vyhnout. Stejně jako se vyvíjely například

různé operační systémy, tak se vyvíjely způsoby řízení vývoje softwaru, a právě na

vývoj softwaru je zaměřena tato práce.

Teoretická část práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou uvedeny základní

informace o softwarovém inženýrství, pod které vývoj aplikace spadá. Jedná se o jeden

z nejmladších inženýrských oborů, který je pravděpodobně i jeden z nejrychleji

rostoucích. K historii softwarového inženýrství patří softwarová krize, která

odstartovala diskuzi o založení nového oboru. V úvodní kapitole se rovněž dozvíme, jak

se dá měřit kvalita vývoje procesu softwaru pomocí modelu CMM. Poté jsou

představeny dva přístupy k vývoji softwaru.

Druhá část popisuje tradiční vývoj softwaru a byl určitou reakcí na softwarovou krizi.

Tradiční metodiky kladou důraz na fáze analýz, specifikací, testů apod. a právě jejich

absence byla příčinou zmíněné krize. V práci jsou představeny tři tradiční metodiky,

první je pro všechny známý Vodopádový model životního cyklu, dále Boehmův

spirálový model a metodika Rational Unified Process.

Třetí část obsahuje agilní přístup k vývoji softwaru, který je hlavní naplní této práce.

Podstatou všech agilních metodik je Agilní manifest, který obsahuje čtyři hodnotné

výroky a tvoří tak základ pro agilní vývoj softwaru. Dále je uvedeno několik vybraných

artefaktů agilního programování, bez kterých by se samotné metodiky neobešly. Na

závěr této části jsou představeny tři nejpoužívanější agilní metodiky, a to Extrémní

programování (XP), Kanban a Scrum.

Aplikační část je rozdělena do čtyř kapitol. První představuje společnost GIST, s.r.o. a

popisuje proces vývoje softwaru uvnitř podniku. Druhá kapitola analyzuje agilní

chování firem po celém světě a sleduje nastupující trendy. Třetí kapitola vybírá
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vhodnou agilní metodiku pro zkoumanou společnost za pomoci vícekriteriální analýzy.

Poslední část aplikační části se věnuje návrhu implementace vybrané agilní metodiky.

1.1 Cíl práce a metodika

Cílem diplomové práce je přehledně a srozumitelně popsat agilní metodiky řízení

vývoje softwaru, jejich hlavní rozdíly od tradičních metodik a navrhnout postup, jak by

měla softwarová společnost postupovat při přechodu od vodopádové k agilní metodice.

V teoretické části, která se zabývá softwarovým inženýrstvím a metodikami vývoje

softwaru, je nejprve provedena rešerše dle uvedené odborné literatury, a to zejména

z knih Softwarové inženýrství od Ian Sommerville, Agilní programování od Václava

Kadlece, Scrum: Průvodce agilním vývojem softwaru od Josefa Myslína, Agilní metody

řízení projektů od Zuzany Šochové a Eduarda Kunce a Skvělý ScrumMaster od Zuzany

Šochové. Právě Zuzana Šochová je uznávanou agilní koučkou a držitelkou mnoha

certifikátů od americké Scrum Alliance, která je nejuznávanější certifikační autoritou

v agilním světě.

V aplikační části je představena softwarová společnost GIST, s.r.o. a analyzován její

proces vývoje aplikace GIST Intelligence. Pro zpracování této části byly získány

informace prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s produktovým ředitelem

firmy. Dále jsou v aplikační části porovnány průzkumy společnosti CollabNet

VersionOne, která již od roku 2006 provádí dotazníkové šetření zaměřené na agilní

vývoj po celém světě. V závěru práce je provedena vícekriteriální analýza pro výběr

vhodné agilní metodiky, která bude navržena k implementaci v podniku GIST, s.r.o. Pro

objektivní stanovení vah bylo provedeno dotazníkové šetření, ve kterém pět

zaměstnanců (expertů) provedlo párové hodnocení vybraných kritérií. Z výsledků byly

za pomoci Saatyho matice stanoveny váhy jednotlivých kritérií a tato kritéria byla

ohodnocena zvolenými agilními metodikami. Ve výsledku nástroj pro podporu

rozhodování Expert Choice 2000 vybral nejvhodnější agilní metodiku.
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2 Softwarové inženýrství

2.1 Úvod do softwarového inženýrství

2.1.1 Definice

Najít jednu správnou a jedinou definici pro softwarové inženýrství je jako najít jednu

správnou a jedinou ženu na celý život. Nicméně softwarové inženýrství můžeme chápat

jako technickou disciplínu, která zavádí a ctí inženýrské principy od počátku

specifikace softwaru až po jeho údržbu. Správný softwarový produkt poznáme až ve

chvíli, kdy je připraven k předání zákazníkovi, který za něj zaplatí (Sommerville, 2013).

2.1.2 Typy softwarového produktu

Na softwarovém trhu se setkáváme se dvěma typy softwarových produktů:

1) Obecné produkty – klasické „krabicové“ programy, které jsou volně

dostupné pro všechny zákazníky. Příkladem mohou být různé textové

procesory, grafické editory, účetní systémy apod.

2) Přizpůsobené produkty – mnohdy nazývané jako zakázkové, protože

zákazník si diktuje konkrétní funkcionality a další požadavky, které

softwarová firma musí vzít v potaz a dle toho vytváří software „ušitý“ na

míru. Vzhledem k časové náročnosti a individuálnímu přístupu se tento fakt

odráží i na konečné ceně, která bývá násobně vyšší (Sommerville, 2013).

2.1.3 Charakteristické rysy softwarového produktu

o Schopnost údržby – software by měl být napsán takovým způsobem, aby byl

schopen zareagovat na změny potřeb zákazníka a byl tak lehce upravitelný.

o Spolehlivost a bezpečnost – v případě výpadku by systém neměl způsobit

žádnou fyzickou ani ekonomickou škodu. Díky správně nastavené bezpečnosti

systém neumožní neoprávněným uživatelům přístup nebo poškodit systém.

o Efektivita – software by měl hledět na rozumné a pouze nutné hardware

požadavky, neměl by plýtvat operační pamětí a cykly procesoru. Je tedy v zájmu

vyvinout co nejefektivnější systém, který bude rychle reagovat na uživatelovy

požadavky.
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o Přijatelnost – nutno pamatovat, že software nevyvíjíme pro sebe, nýbrž pro

koncového uživatele, který s ním bude pracovat, musí tedy být pro něj

použitelný a dostatečně srozumitelný. Zároveň by měl být kompatibilní s jinými

systémy, které uživatel používá (Sommerville, 2013).

2.1.4 Software vs. počítačové programy


[…]


Rychlost dodávky vs. Definování zodpovědnosti

9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 | 2 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9

Rychlost dodávky vs. Komunikace napříč týmem

9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 | 2 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9

Definování zodpovědnosti vs. Komunikace napříč týmem

9 | 8 | 7 | 6 | 5 | 4 | 3 | 2 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji mnoho úspěchů a zdraví do dalších let.

Bc. František Linder
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Příloha B – Saatyho matice a dopočtené váhy kritérií

Vysvětlivky:

K1 – Míra složitosti metodiky

K2 – Míra dokumentace

K3 – Míra chybovosti

K4 – Specifikace požadavků zákazníka

K5 – Rychlost dodávky

K6 – Definování zodpovědnosti

K7 – Komunikace napříč týmem

Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7
Geometrický

průměr
Výsledné

váhy

K1 1 1

1/5

1/3

1/3

1/3

1/3 0,424 0,048

K2 1 1

1/5

1/3

1/5

1/3

1/5 0,367 0,041

K3 5 5 1 1 1 5 5 2,508 0,282

K4 3 3 1 1 1 5 1 1,723 0,194

K5 3 5 1 1 1 5 1 1,853 0,208

K6 3 3

1/5

1/5

1/5 1

1/5 0,546 0,061

K7 3 5

1/5 1 1 5 1 1,472 0,166

∑ 8,893 1,000

Tabulka 2: Saatyho matice – respondent č. 1

Zdroj: vlastní zpracování
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Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7
Geometrický

průměr
Výsledné

váhy

K1 1

1/4

1/5

1/7

1/5

1/2

1/5 0,282 0,031

K2 4 1

1/3

1/7

1/5 1

1/3 0,536 0,059

K3 5 3 1

1/3

1/3

1/2 1 0,974 0,107

K4 7 7 3 1 5 3 3 3,514 0,387

K5 5 5 3

1/5 1 1 1 1,472 0,162

K6 2 1 2

1/3 1 1 1 1,042 0,115

K7 5 3 1

1/3 1 1 1 1,258 0,139

∑ 9,079 1,000

Tabulka 3: Saatyho matice – respondent č. 2

Zdroj: vlastní zpracování

Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7
Geometrický

průměr
Výsledné

váhy

K1 1

1/7

1/5

1/8

1/5

1/2

1/3 0,275 0,028

K2 7 1 1

1/5

1/3 5

1/4 0,926 0,095

K3 5 1 1 1

1/5 5 5 1,584 0,162

K4 8 5 1 1 1 5 3 2,494 0,255

K5 5 3 5 1 1 7 7 3,231 0,331

K6 2

1/5

1/5

1/5

1/7 1

1/5 0,333 0,034

K7 3 4

1/5

1/3

1/7 5 1 0,923 0,095

∑ 9,766 1,000

Tabulka 4: Saatyho matice – respondent č. 3

Zdroj: vlastní zpracování

91

Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7
Geometrický

průměr
Výsledné

váhy

K1 1

1/6

1/7

1/6

1/5 2

1/5 0,316 0,029

K2 6 1

1/6

1/7 1

1/3

1/5 0,514 0,048

K3 7 6 1 1 8 8 3 3,615 0,335

K4 6 7 1 1 8 6 6 3,830 0,355

K5 5 1

1/8

1/8 1

1/5

1/5 0,439 0,041

K6

1/2 3

1/8

1/6 5 1 1 0,767 0,071

K7 5 5

1/3

1/6 5 1 1 1,319 0,122

∑ 10,801 1,000

Tabulka 5: Saatyho matice – respondent č. 4

Zdroj: vlastní zpracování

Kritérium K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7
Geometrický

průměr
Výsledné

váhy

K1 1

1/7

1/8

1/8

1/8

1/5

1/7 0,187 0,017

K2 7 1

1/7

1/6

1/8

1/8

1/9 0,312 0,028

K3 8 7 1

1/5 5 5 5 2,815 0,249

K4 8 6 5 1 5 5 5 4,361 0,386

K5 8 8

1/5

1/5 1 6 3 1,728 0,153

K6 5 8

1/5

1/5

1/6 1

1/5 0,658 0,058

K7 7 9

1/5

1/5

1/3 5 1 1,228 0,109

∑ 11,289 1,000

Tabulka 6: Saatyho matice – respondent č. 5

Zdroj: vlastní zpracování

92

Vysvětlivky:

R1 – respondent č. 1

R2 – respondent č. 2

R3 – respondent č. 3

R4 – respondent č. 4

R5 – respondent č. 5

Kritérium R1 R2 R3 R4 R5 Průměr

K1 0,048 0,031 0,028 0,029 0,017 0,031

K2 0,041 0,059 0,095 0,048 0,028 0,054

K3 0,282 0,107 0,162 0,335 0,249 0,227

K4 0,194 0,387 0,255 0,355 0,386 0,315

K5 0,208 0,162 0,331 0,041 0,153 0,179

K6 0,061 0,115 0,034 0,071 0,058 0,068

K7 0,166 0,139 0,095 0,122 0,109 0,126

∑ 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Tabulka 7: Stanovení vah pomocí aritmetického průměru

Zdroj: vlastní zpracování