POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: bc. František Linder

Název práce: Zavedení agilní metodiky vývoje software

Autor posudku: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

Cíl práce: Popsat agilní metodiky řízení vývoje software, jejich hlavní rozdíly od vodopádových metodik a navrhnout postup, jak by měla softwarová společnost postupovat při přechodu od vodopádové k agilní metodice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v teoretické části srozumitelně a vyčerpávajícím způsobem představuje tradiční a agilní metodiky způsobu vývoje software. Praktická část byla prováděna ve společnosti GIST, kde student za pomoci vícekritériální analýzy navrhl vybranou agilní metodiku k implementaci. Student prokázal dobrou orientaci v dané oblasti. Práce splňuje potřebné požadavky kladené na DP.

Otázky k obhajobě:

Jakou konkurenci představují pro danou společnost ostatní firmy zabývající se vývojem podobného software?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. května 2019

podpis